כאמור, מטרתי במאמר זה היא להרחיב את העיון בפסיקותיו של הרב עוזיאל במגוון סוגיות ביני שמיטה. עיון זה יש בו כדי להרחיב ולבסס את הקביעה של הכותבים הנזכרים בדבר נטייתו של הרב עוזיאל לחומרה; לבסוף, אבקש להציע זיקה בין משנתו הרעיונית של הרב עוזיאל לבין פסיקתו הלכה למעשה.

ג. יחסו של הרב עוזיאל ל'היתר המכירה'

הרב עוזיאל החל לכהן ברבנות בשנת תרע"ב (1912), כאשר נבחר לכהן כ'חכם באשי' של קהילת יפו והסביבה, לצד הרב קוק שהיה הרב הראשי במקום.¹⁹ שנים בודדות קודם לכן, בשנת תרס"ט (1909), לקראת שמיטה תר"ע, התעורר ביישוב "פולמוס השמיטה" - הפולמוס סביב היתר המכירה שביקש הרב קוק להחיל כבסיס להתרת חלק מאיסורי

16 הדני, השמיטה (לעיל הערה 6), עמ' 46.

17 שם, עמ' 47.

18 שם.

19 על יחסו של הרב קוק למינויו של הרב עוזיאל ראו יוסי אבנרי, "הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו, תרס"ד-תרע"ד (1904-1914)", קתדרה, 37 (תשמ"ו), עמ' 49-82.

השמיטה. היתר המכירה מתבסס באופן מהותי על הקביעה ששביעית בזמן הזה אינה אלא מדרבנן; ועד היום הוא מייצג את אחת הסוגיות המרכזיות השנויות במחלוקת ביחס לשמיטה, וקולמוסים רבים נשתברו על תיאור הפולמוס סביבו ועל יסודותיו ההיסטוריים וההלכתיים, כמו גם האידיאולוגיים.²⁰ במאמר זה אין ענייננו בפולמוס השמיטה כשלעצמו אלא בעמדותיו של הרב עוזיאל לגביו, ולפיכך נעסוק בעמדותיהם של אחרים בעניין זה רק כאשר יש להן זיקה לפסיקותיו של הרב עוזיאל.

לקראת השמיטה שחלה בשנת תרמ"ט (1889), כעשרים שנים קודם פולמוס השמיטה הגדול, החלו הפוסקים לדון באפשרות מכירת קרקעות בארץ ישראל לנוכחים, כדי לאפשר את עבודת הקרקע.²¹ הראשון-לציון הרב יעקב שאול אלישר (1817-1906).